ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND Xuân Trường, ngày      tháng 11 năm 2022

THÔNG BÁO

Kết quả chấm điểm xác định chỉ số CCHC

của UBND các xã, thị trấn năm 2022

Căn cứ Quyết định số 4227/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND huyện

Xuân Trường về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá công tác cải cách hành chính

(CCHC) năm 2022 đối với  UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Xét kết quả

thẩm định chỉ số CCHC của Tổ thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm chỉ số

CCHC của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, UBND huyện thông báo kết

quả chỉ số CCHC của các xã, thị trấn năm 2022, như sau:

1. Kết quả thẩm định

- Về kết quả tự đánh giá chấm điểm trung bình năm 2022 của các xã, thị trấn

là 63,72 điểm (tăng 0,72 điểm so với năm 2021), kết quả thẩm định là 56,10 (tăng

3,41 điểm so với năm 2021). Chỉ số CCHC trung bình đạt 80,14% so với điểm tối

đa (tăng 3,72% so với năm 2021). Đơn vị có chỉ số CCHC cao nhất là Xuân

Thượng (89,33%) và đơn vị có chỉ số CCHC thấp nhất là Xuân Phú (70,36%)

- Các tiêu chí thành phần bị trừ điểm

+ Việc ban hành kế hoạch CCHC (1 điểm): Tiêu chí thành phần bị mất điểm

do các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch thực hiện công tác CCHC của địa phương

nhưng không ban hành phụ lục phân công nhiệm vụ cụ thể theo các nội dung Kế

hoạch đã đề ra (xã Xuân Châu, Xuân Tân, Xuân Thành, Thị trấn Xuân Trường);

một số xã ban hành kế hoạch không đảm bảo thời gian theo quy định (Xuân Đài,

Xuân Phương, Xuân Hồng

+ Sáng kiến kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ CCHC (1 điểm): Năm

2022, có 05/20 xã có sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ CCHC được công nhận

(Xã Xuân Thành, Xuân Thượng, Xuân Vinh, Thọ Nghiệp, Xuân Tiến)

+ Tiêu chí thực hiện kỉ luật kỉ cương của CBCC (2 điểm): có 02 đơn vị mất

điểm do có CBCC vi phạm bị xử lý kỉ luật (Xuân Bắc, Xuân Thủy)

+ Hầu hết các xã thị trấn chưa phát sinh hồ sơ thanh toán trực tuyến và hồ sơ

qua dịch vụ BCCI (Trừ 2 điểm)

Một số tiêu chí thành phần khác bị mất điểm do các đơn vị cung cấp tài liệu

kiểm chứng chưa phù hợp, chưa đầy đủ nội dung cần kiểm chứng như: Ban hành

kế hoạch Thi đua khen thưởng và báo cáo kết quả thực hiện chưa gắn với công tác

CCHC; Hồ sơ công khai kết quả thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài

sản công, thực hiện công tác tuyên truyền CCHC chưa đầy đủ, tài liệu kiểm chứng

là báo cáo còn ban hành sai thể thức văn bản...

Căn cứ kết quả xác định chỉ số CCHC của 20 xã, thị trấn năm 2022, xếp thành

nhóm đơn vị tương ứng với từng mức độ đạt Chỉ số CCHC năm, cụ thể như sau:

a) Nhóm I (có Chỉ số cải cách hành chính đạt từ 80% số điểm trở lên so với

điểm tối đa) gồm có 8 đơn vị.

b) Nhóm II (có Chỉ số cải cách hành chính đạt từ 70% đến dưới 80% số

điểm so với điểm tối đa) gồm có 12 đơn vị.

 (chi tiết tại Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm theo)

3. Nhận xét, đánh giá chung

a. Ưu điểm

- UBND các xã, thị trấn đã quan tâm và có trách nhiệm trong việc xây dựng,

triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của công tác cải cách hành chính trong

năm 2022, cơ bản hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Việc tự đánh giá, chấm điểm của các đơn vị đã được tiến hành nghiêm túc,

bám sát Bộ chỉ số đánh giá công tác cải cách hành chính của huyện ban hành theo

mức độ hoàn thành các nhiệm vụ của từng lĩnh vực.

- Công tác thẩm định được tổ chức thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đảm

bảo tính chính xác, công bằng.

 b. Tồn tại, hạn chế

- Các tiêu chí thành phần làm mất điểm chỉ số CCHC cấp xã năm 2022

UBND huyện đã giao UBND các xã, thị trấn chú trọng thực hiện. Tuy nhiên, các

đơn vị vẫn đưa ra giải pháp khắc phục chưa kịp thời dẫn đến mất điểm Chỉ số

CCHC của đơn vị.

- Việc tổ chức thực hiện còn chưa khoa học, hiệu quả đạt được chưa cao; Một

số đơn vị tổ chức thực hiện tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành

phần của Chỉ số cải cách hành chính còn mang nặng định tính, ý chí chủ quan, vẫn

còn có đơn vị cung cấp tài liệu kiểm chứng không chính xác, không phù hợp.

Trên đây là Thông báo kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Để thực hiện tốt hơn nữa công tác

CCHC năm 2022, UBND huyện yêu cầu chủ tịch UBND các xã, thị trấn nhanh

chóng rà soát những hạn chế, thiếu sót qua quá trình thực hiện đánh giá chỉ số

CCHC của địa phương để có giải pháp khắc phục, xác định rõ trách nhiệm của

từng tổ chức, cá nhân trong việc cải thiện các chỉ số của đơn vị mình; đồng thời

đầu tư đúng mức cho việc xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính

năm 2023, đôn đốc và kiểm tra thường xuyên việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ,

đảm bảo thực hiện thực chất, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực./.
Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Nam Định;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Cường

		2022-11-29T14:08:08+0700

		2022-11-29T14:49:23+0700

		2022-11-29T14:49:23+0700

		2022-11-29T14:49:23+0700